
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 16/03/2015 
PROT. N. 5851

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  
 INCARICO   ALL'AVVOCATO  BARBIERI  CARLO  PER  RESISTERE IN 
GIUDIZIO  RELATIVAMENTE  ALL'ATTO DI CITAZIONE INNANZI  ALLA 
CORTE  DI  APPELLO  DI  BRESCIA   PRESENTATO  DAL  SIG.  COSTA 
ANDREA ED ALTRI IN MERITO ALL'INCIDENTE ACCORSO ALLA SIG.RA 
MARCHETTI  MONIA.     

L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco NO
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore NO
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
- in data 11 gennaio 2006 in Via Morante  a seguito d’incidente stradale ha perso la vita la 
signora Marchetti Monia;
- in data 11 marzo 2008 è stato notificato il ricorso presentato dal signor Costa Andrea (marito  
della  signora  deceduta)  e  figli,  Marchetti  Barbara,  Madella  Denise,  Madella  Natascia  e 
Reggiani  Mara,  ritenendo  responsabile  del  sinistro  il  Comune di  Curtatone  nella  veste  di  
gestore della strada, il quale non avrebbe con  tempestività provveduto a spargere il sale e 
quindi ad impedire il verificarsi del sinistro causato dal fondo stradale ghiacciato;
- questo Ente si  costituì innanzi al Tribunale di  Mantova nominando legale dell’Ente l’Avv. 
Carlo Barbieri  di Mantova;
- con sentenza n . 942/2014 di primo grado il Tribunale di Mantova ha rigettato le richieste  
degli attori; 
- il Sig. Costa ed altri, hanno impugnato la suddetta sentenza  e presentato un  nuovo atto di 
citazione nei confronti del Comune innanzi alla Corte d’ Appello di Brescia  notificato in data 
19.12.2014i 
Ritenuto  di  conferire  all’Avvocato  Carlo  Barbieri  del  Foro  di  Mantova  anche  l’incarico  di 
costituirsi nel giudizio  innanzi alla Corte d’Appello di Brescia per il  nuovo ricorso ;
Visto il preventivo di spesa per l’incarico legale,  previsto in € 7.500,00, oltre CPA. 4% ed I.V.A. 
22% quindi per un importo complessivo di € 9.516,00;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267; (urgenza);
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 13 marzo 2015 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità  
contabile del presente atto;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1.      D’incaricare l’Avvocato Carlo Barbieri dello Studio Barbieri e Monici del Foro di Mantova,  

quale rappresentante legale del comune di Curtatone nel ricorso promosso innanzi alla Corte 
d’Appello di Brescia dal sig. Costa Andrea (marito della signora deceduta) e figli, Marchetti  
Barbara, Madella Denise, Madella Natascia e Reggiani Mara;
2.     Di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  adotterà  i  successivi  atti  

compreso l’assunzione dell’impegno di spesa con riferimento all’Intervento 1010203;
3.     Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
 4.   Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 19/03/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/03/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/03/2015 al 03/04/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


